

**TABELA 2** – Dose e tempo de infusão dos fibrinolíticos em diferentes indicações clínicas

	<b>SK</b>	<b>rt-PA</b>	<b>TNK-tPA</b>
<b>IAM</b> Até 12 horas do início dos sintomas	1.500.000 UI x 60 min	15 mg <i>bolus</i> + 0,75 mg/kg x 30 min (até 50 mg) + 0,5 mg/kg x 60 min (até 35 mg) (Dose máxima 100 mg)	30-50 mg <i>bolus</i> (0,53 mg/kg)
<b>EP</b> Até 30 dias do início dos sintomas	250.000 UI x 15 min + 100.000 UI/h x 24-120h	100 mg x 120 min	Não descrito
<b>AVCI agudo</b> Até 3 horas do início dos sintomas	<b>Contra-indicado</b>	<b>EV periférico:</b> 0,9 mg/kg x 60 min (10% <i>bolus</i> ) ou <b>Intra-arterial:</b> 0,5 mg/kg x 60 min (10% <i>bolus</i> )	Não descrito

IAM: infarto agudo do miocárdio; AVCI: acidente vascular cerebral isquêmico agudo; EP: embolia pulmonar; SK: estreptoquinase; rt-PA: alteplase; TNK-tPA: tenecteplase.